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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá metodou jedinečné případové studie příčiny vzniku

specifické izraelské militaristické mentality a vliv izraelských ozbrojených sil na socializaci

jedince. Dalším tématem je také to, jakou roli hraje povinná vojenská služba ve vytváření

kolektivní identity a sdílených hodnot a mechanismus působení kohezního potenciálu

armády na izraelskou společnost. Na závěr se také zmíním o socioekonomických dopadech,

jaké má absence této služby na jednotlivce v kontextu fenoménu izraelské občanské

společnosti.

Klíčová slova

Izrael, Palestina, nacionalismus, národ, národní stát, národní identita, holocaust,

militarismus, IDF, noví historikové, socializace, religionizace, diskriminace, mentalita

obležení, případová studie, povinná vojenská služba

Abstract

This master thesis examines, using the method of unique case study, the causes of the

specific Israeli militaristic mentality and the influence of the Israeli Armed Forces on the

socialization of the individual. Another topic is the role of compulsory military service in

creating a collective identity and shared values and the cohesion potential of the army on

Israeli society. Finally, it will also mention the socio-economic implications of the absence

of this service for individuals in the context of Israeli civic society.

Kewords

Israel, Palestine, nacionalism, nation, national state, national identity, holocaust, militarism,

IDF, new historians, socialization, religionization, discrimination, siege mentality, case

study, compulsory military service
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Mojžíš vystoupil k Bohu. Hospodin k němu zavolal z hory:

„Toto povíš domu Jákobovu a oznámíš synům Izraele: Vy

sami jste viděli, co jsem učinil Egyptu. Nesl jsem vás na

orlích křídlech a přivedl vás k sobě. Nyní tedy, budete-li

mě skutečně poslouchat a dodržovat mou smlouvu, budete

mi zvláštním vlastnictvím jako žádný jiný lid, třebaže má

je celá země. Budete mi královstvím kněží, pronárodem

svatým. To jsou slova, která promluvíš k synům Izraele.“

Exodus 19: 3-6

1. Úvod

Oblast Blízkého východu je rozporuplná a vyvolává emoce, jde o kulturně i nábožensky

heterogenní prostředí, kde neustále bují latentní konflikt, a kde je těžké najít společnou řeč

jak z hlediska náboženského a historického, tak i společenského, politického, vojenského a

ekonomického. Jedním z klíčových a stále aktuálních témat a potenciálních konfliktních linií

je existence státu Izrael na území původní Palestiny a tím ovlivněné izraelsko-palestinské,

potažmo židovsko-arabské vztahy.

Stát Izrael, ač to tak může vypadat, nevznikl na zelené louce, ale jako následek několik

tisíciletí dlouhého historického vývoje. Bezprostředně pak navazoval na přítomnost skupiny

původních osadníků, tzv. jišuvu, kteří na území Palestiny přijížděli v imigračních vlnách tzv.

„alijách“ již od roku 1880.1 Ačkoliv kořeny židovského národa sahají mnohem dál do

historie, dějiny moderního státu Izrael se začaly psát o půlnoci 14. května 1948. V tento den

došlo podepsáním Deklarace nezávislosti k vyhlášení Státu Izrael na území předchozího

Britského mandátu Palestina. Osobou, která deklaraci nejenom veřejně přečetla, ale také

jako první podepsala byl David Ben-Gurion, vůdce sionistického hnutí a příslušník první

vlny osadníků. Ben-Gurion se následně stal také ministerským předsedou nově

ustanoveného státu, který vznikl jako završení sionistických snah2 o navrácení země údajně

zaslíbené Bohem izraelskému národu. Tyto snahy zesílily především po 2. světové válce

v důsledku holocaustu a jejich korunováním měl být vznik židovského státu3 na území

Palestiny jako historického dědictví a bezpečného útočiště před antisemitismem. [Sachar

1999: 268-271]

1 Těchto vln bylo pět v období od roku 1880 do roku 1939 a byly následovány další imigrační vlnou v období 2. světové

války. [Jewish Virtual Library 2022].
2Národně-obrozenecký ideový směr, jehož cílem je vytvoření židovského národního státu na území historické Svaté země

(Kanáanu) jako útočiště pro židy z celého světa. Na intenzitě nabral především na konci 19. století v reakci na vlny

antisemitismu v Evropě a poté v průběhu obou světových válek. Stěžejním dílem sionismu je kniha Židovský stát autora

Theodora Herzla.
3 Použití výrazu židovský stát je nicméně pro moderní Izrael nepřesné, neboť na jeho území žijí početné etnické a

náboženské skupiny a stát jako takový je formálně sekularizovaný.
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Přestože byl Izrael jako stát uznán téměř okamžitě Spojenými státy americkými, okolní

arabské státy se s jeho vznikem smířit nehodlaly. Během 24 hodin následujících po

vyhlášení izraelské nezávislosti napadly jeho území armády Egypta, Jordánska, Sýrie,

Libanonu a Iráku a vypukla tak první ze série arabsko-izraelských válek, tzv. válka za

nezávislost. V ní musel Izrael obhajovat svoji suverenitu ve více než rok trvajícím

ozbrojeném konfliktu, a zároveň tak započala éra jednoho válečného stavu za druhým.

Z tohoto důvodu už 26. května 1948 vznikla sloučením militantních skupin Hagana,

Palmach, Irgun a Lechi pravidelná armáda pod názvem Izraelské obranné síly (Israeli

Defense Forces, IDF). IDF poté bránila Izrael ve všech válkách, které od svého založení

vedl a řadí se tak mezi jednu z armád světa s nejbohatší bojovou zkušeností. [Čejka 2015:

78-83] V současnosti v IDF slouží přes 170 000 mužů a žen na základě všeobecné branné

povinnosti, která obnáší 32 měsíců služby pro muže a 24 měsíců pro ženy. Po skončení

základní vojenské služby zůstávají vojáci k dispozici pro službu v zálohách v objemu 30 až

45 dní v roce podle bojového zařazení, a to až do 40 let věku. [Weitz 2007: 97-100] Z toho

je patrné, že armáda hraje v životě každého Izraelce významnou roli.

Izrael je specifickým státem hned z několika důvodů. Jeho geopolitická poloha uprostřed

jemu nepřátelských zemí s odlišnou kulturou a náboženstvím do značné míry formuje jeho

zahraniční politiku, která je orientovaná především na Spojené státy americké a země

Evropské unie. K ne úplně ideálním vztahům vůči svým sousedům v regionu je nutno přičíst

i složité jednání s palestinskou samosprávou a existenci nezanedbatelných menšin jiného než

židovského vyznání. Dále také správa izraelských osad a kontroverzní téma okupace

palestinského území a faktická neexistence psané ústavy4. I za těchto podmínek ale zůstává

přinejmenším de iure demokratickou zemí5 s rozvinutým zdravotnictvím, které se pravidelně

řadí na přední příčky světového žebříčku6, konkurenceschopným vzdělávacím systémem7 a

působivým vědeckým potenciálem8.

4 Roli psané ústavy v izraelském právním prostředí přebírají tzv. základní zákony, které byly schvalovány postupně

v průběhu uplynulých 60 let. [The Knesset: Basic Laws 2022]
5 Dle Democracy index 2020, který na základě konkrétních ukazatelů každoročně sestavuje The Economist Intelligence

Unit je Izrael na 28. místě světa. Tyto ukazatele jsou např. politický pluralismus, svobodné volby, svoboda slova,

dodržování základních lidských práv, respektování mezinárodních závazků, nezávislý tisk, náboženská pluralita,

nezávislý soudní systém, legitimita vlády, přístup občanů k politickému rozhodování apod. Pro srovnání USA je 25.

místě, Česká republika na 31. místě a Slovenská republika na 47. místě. [The Economist Intelligence Unit 2022]
6 Izrael se pravidelně umisťuje na předních příčkách tzv Health-efficiency Indexu, který každoročně představuje agentura

Bloomberg´s. V roce 2018 byl na 6. pozici a v roce 2020 vzhledem ke zvládání situace ohledně šíření nákazy COVID-19

dokonce na 5. místě. [Bloomberg´s 2020]
7 V porovnání s členskými zeměmi OECD dle ukazatelů, které OECD používá ve svých pravidelných publikacích, viz

např. [OECD 2021]
8 Izrael se nachází na 15. příčce v Global Inovation Index 2021 vydávané každoročně Světovou organizací duševního

vlastnictví, jednou z částí OSN založenou v roce 1967. [UN WIP 2021]
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1.1 Cíl práce a výzkumné otázky

Cílem této magisterské práce je uvést historické a kulturní souvislosti, osobnostní a

institucionální předpoklady a společenské a ekonomické důsledky povinné vojenské služby

v Izraeli. Dále pak také to, jakým způsobem služba v armádě ovlivňuje mentalitu a přispívá


[…]


vzbuzuje v zaměstnavatelích předpoklady o uchazečově kvalitě, které mohou, ale nemusí,

být falešné.

Společenská prestiž a výhody, které plynou ze služby v armádě, jsou přímo úměrné tomu,

kde daný jedinec sloužil. Za vlastence a společenský ideál je považován ten, kdo sloužil

v bojové jednotce a prokázal tím svou ochotu riskovat vlastní život pro vyšší cíl a kolektivní

dobro. Přestože členové elitních jednotek mohou být následně povolávání k delší službě u

záloh, je o základní službu v těchto jednotkách stále vyšší zájem než o jiné zařazení. Také

pokud voják postoupí důstojnický kurz, prodlužuje se mu doba služby minimálně o rok.

Budoucí společenské benefity však zjevně převyšují i tyto nevýhody. Částečně to také může
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být příčinou toho, že na důstojnických pozicích se častěji objevují příslušníci lépe

situovaných rodin, kteří mají nejenomže lepší výchozí vzdělání, ale také si mohou dovolit

zůstat delší dobu ekonomicky pasivní a bez vlastního příjmu.

Závěrem by se tedy dalo shrnout, že armáda státu Izrael plní nejenom tradiční obrannou

funkci, ale také neméně důležitou kohezní funkci, důležitou roli v socializaci a podílí se na

konstituování kolektivní národní identity jeho občanů. Izraelská společnost je poznamenaná

napětím a hlubokými rozpory. Je rozdělena podél mnoha štěpných linií. Mezi ty patří např.

židé vs. muslimové, Izraelci vs. Arabové, aškenázi vs. mizrahi, ženy vs. muži, rodilý židé

vs. noví imigranti, ortodoxní vs. sekulární, obyvatelé měst vs. kibuců, bohatí vs. chudí, levice

vs. pravice, politické holubice vs. jestřábi atp. [Hesketh 2011: 4] Služba v armádě může být

ale jak prostředkem inkluze do společnosti, tak i exkluze. Místo sjednocujícího účinku na

izraelskou společnost se totiž naopak přidává další dělící linie v její stratifikaci. Touto linií

je právě absolvování povinné vojenské služby.

Na jedné straně izraelská společnost prochází procesem postupné delegitimizace původní

sionistické ideologie, vzestupu postmoderních a post-materiálních hodnot, uznání kulturního

pluralismu, přesunu důrazu z kolektivismu k individualismu a s tím související privatizací

společenského života, demilitarizací společnosti a zpochybňování hegemonie armády. Na

druhé straně ale dochází k příklonu k náboženství a k etno-židovskému modelu občanství,

kterému se armáda hbitě přizpůsobuje. Brání se ztrátě své centrální role tím, že se snaží více

kooptovat společnost, využívat média, moderní náborové způsoby, tradiční narativy a

obracet se na židovské hodnoty. Samozřejmě také rétorika, která konstruuje obraz Izraele

jako státu bez jediného spojence utopeného v sousedství nepřátel, kteří mají jediný cíl, a totiž

vymazat Izrael z mapy světa, podporuje její obraz jako nepostradatelné instituce.

Noví historikové byli první, kdo otevřel kapitolu historie země a podíval se na ni objektivní

optikou. Tato optika ji nezobrazuje zdaleka tak heroickou a nevinnou jako bylo do té doby

zvykem. Násilná a kolonialistická stránka sionismu, která zajistila životní prostor Izraeli na

úkor původních obyvatel této oblasti, se stala centrem veřejného diskurzu, debaty a také

kritiky. Noví historikové změnili diskurz izraelské společnosti, která si musela přiznat roli,

jakou stát hrál v obrovské uprchlické vlně, ve válečných zločinech i nelidském zacházení

s palestinskými občany, a také prvotní neschopnost kompetentně reagovat na hrůzy

holocaustu. I díky jejich publikacím dochází v Izraeli ke kritické reflexi koloniální minulosti.
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Přesto se Izraeli i v 21. století nejenom, že podařilo dosáhnout stavu, kdy i navzdory

dlouhotrvajícímu ozbrojenému konfliktu a militaristickému étosu je schopen zaručit

obyvatelstvu alespoň formálně základní demokratické hodnoty a lidská práva, ale kde

ozbrojené síly legitimizují samotnou existenci státu, normalizují použití násilí a jsou

schopny samy o sobě mobilizovat podstatnou část obyvatelstva pro společnou akci. To je

možné i díky rozšířenému vnímání existence Izraele jako hry s nulovým součtem, kde

nároky jednoho státu automaticky stojí v opozici k nárokům státu druhého a nejsou, a nikdy

nemohou být, slučitelné. Otázka je, jestli je cílem Izraele opravdu de-eskalovat napětí

v regionu a přiblížit se mírovému řešení. Nebo jestli vládnoucím elitám ve skutečnosti

vyhovuje udržovat vysoké stavy armády a její pravomoci, aby fragmentované a polarizované

společnosti dodávaly alespoň jednu klíčovou instituci s obrovským integračním a kohezním

potenciálem. Tento trend je totiž pro stát přirozeně velmi výhodný. Atmosféra strachu

z existenční hrozby a probíhající sekuritizace je chytře využívána politickými špičkami

k formování politické kultury, získávání legitimity a legitimizaci násilí, rozpočtových

výdajů na obranu a celého procesu vojenské indoktrinace.

Za takovýchto okolností, a zkoumáním charakteru, jakým dochází v Izraeli k tvorbě

společenského konsenzu, můžeme dojít k zajímavému zjištění. A sice, že samotný izraelsko-

palestinský konflikt zde plní funkci konstitutivní pro národní identitu. Zvláště, položíme-li

si otázku, jestli by vůbec stát Izrael existoval, a jakou by měl podobu, kdyby ho hnutí osudu

situovalo např. do oblasti západní Evropy, kde by jeho možnost budovat vlastní kolektivitu

vymezováním se vůči okolním státům byla značně omezená.
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