Silvia Studena’s thesis discusses and analyzes the role of the Israeli Defense Forces in socializing

and creating national identity. Through meticulous study of a multitude of sources Studena traces

the origins of this role as well as its current state. The thesis is an excellent study that illuminates

how Israel’s political, social, and security conditions (and oftentimes, illusions) have contributed

to making the IDF a crucial locus of identity formation. This process has taken place not least of

all because of the “ghetto mentality”, a view shared by many Jewish citizens of Israel that they are

under constant siege, as well as the need to consolidate the heterogenous, and previously

immigrant, society. Studena pays close attention to the religious, cultural, and ethnic factors that

made the IDF a socializing institution, as well as the ways in which these factors still prevent the

IDF from becoming completely egalitarian in the opportunities it offers.

Nonetheless, some issues could be elaborated further: to begin with, questions could be asked

about political orientations, and how these are shaped or changed according to the type of military

service, or, furthermore, how do they affect the choice of service. Are combat soldiers more dovish

or hawkish after their service? The discussion on page 104 could be developed with regards to

this.

In connection to this, the tarnished image of the IDF (pp. 84-85) is an important issue that affects

candidates’ willingness to join the army and their choice of service. Worth mentioning is the Elor

Azaria case (2016). Azaria’s execution of a neutralized terrorist has strongly divided Israeli society

– while the left wing saw the incident as a sign of the deteriorating morality of the soldiers, the

right wing saw Azaria’s prosecution as the establishment’s betrayal of a simple soldier. This event

and its interpretations both reflected and affected the changing attitude of many Israelis towards

the army and the state.

The question of religious Zionism could also be expanded. The increasing number of religious

Zionists in the army is an important phenomenon, especially due to their strong idealism and sense

of belonging to an elite that must lead the nation. The discussion on page 92 on the problems

arising from integrating haredim in the army is relevant to this issue. Another problem arising

from this integration that isn’t mentioned, is that of gender equality – the reluctance of religious

and haredi soldiers to serve alongside, or under, women is seen as a threat to the egalitarian ideal

of the IDF.

Some technical issues: the introduction is very well researched and written, but also too long. It

would be better to cut down significantly on Jewish history, although Studena demonstrates a clear

understanding of the topic.

With regards to Gellner’s and Smith’s works on national identity, it could be worth mentioning

their specific writings about Israel and the Jews. They both seemed to view the case of Zionism as

slightly different than other European national movements.

In conclusion, Studena has written an excellent thesis, that is thoroughly researched and very well

written. By applying theoretical literature about national and social identity to the actual case of

the Israeli military, Studena illustrates how the IDF contributes to social cohesion in Israeli society,

but also how inequality and social differences withstand the intended melting pot.

Defense questions:

1. What criticisms have you encountered about the socializing and shaping of identity in the

IDF? Is excessive militarism the only problem?

2. What are some differences between IDF socializing of male and female soldiers?

Grade: 1